
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 142 del 09/10/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO CULTURA E SPETTACOLO 16 settembre 2014, n.
217
 
PO FESR 2007-2013 - Asse IV - Linea di intervento 4.3 “Sviluppo di attività culturali e dello spettacolo” -
Azione 4.3.2 - Intervento “D” - Avviso Pubblico “Valorizzazione delle eccellenze dei festival e delle
rassegne di spettacolo dal vivo” annualità 2014. Adempimenti ex art. 7. Graduatoria definitiva. Impegno
di spesa. N. Gara 5739644.
 
 
 
Il giorno 16/09/2014 in Bari, nella sede del Servizio Cultura e Spettacolo
 
 
IL DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO CULTURA E SPETTACOLO
 
Visti:
- gli artt. 4, 5 e 6 della legge regionale n.7/97 e s.m.;
gli artt. 4, 16 e 17 del d.lgs. n.165/2001 e s. m.;
- gli artt. 15 e 16 del d.p.g.r. n.161 del 22/02/2008;
- il d.p.g.r. n. 885 del 19/09/2011 di rettifica al d.p.g.r. n. 675/11;
- l’art. 18 del d.lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visti, altresì:
- la deliberazione della Giunta regionale n. 28 del 29/01/2013 (BURP n. 32 del 27/02/2013) di presa
d’atto della Decisione della Commissione C(2012) 9313 del 06/12/2012 recante modifica della Decisione
C(2007) 5726 che adotta il Programma Operativo Puglia per l’intervento comunitario del Fondo Europeo
di Sviluppo Regionale;
- il D.P.G.R. n. 886 del 24/09/2008 con cui è stato emanato l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione del
PO FESR 2007-2013;
- la D.G.R. n.1849 del 30/09/2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità di Gestione del PO FESR
2007-2013, nonché i Responsabili degli Assi di cui al medesimo Programma;
- la DGR n. 651 del 09/03/2010 di presa d’atto delle modificazioni, integrazioni e specificazioni alle
“Direttive concernenti le procedure di gestione del PO FESR 2007-2013”, approvate con DGR n.165/09;
- la Deliberazione n. 2424 del 08/11/2011 e s.m. di adeguamento degli incarichi di responsabile di Linea
di Intervento del P.O. Fesr Puglia 2007/2013.
 
Premesso che:

1



- con Deliberazione n. 803 del 26/04/2013, la Giunta regionale ha approvato la nuova versione del
Programma Pluriennale di Attuazione (PPA) dell’Asse IV del P.O. Fesr Puglia 2007/2013;
- con Deliberazione n. 568 del 02/04/2014, la Giunta regionale ha approvato le modifiche al PPA dell’
Asse IV del P.O. Fesr Puglia 2007/2013 - Linea di intervento 4.1 e 4.3;
- con la medesima Deliberazione sono state trasferite risorse pari a € 1.400.000,00 dall’Azione 4.1.1 -
Linea 4.1, all’Azione 4.3.2 - Linea 4.3 da destinare all’implementazione delle procedure di evidenza
pubblica per l’organizzazione di Festival e grandi eventi di spettacolo dal vivo;
 
Considerato che:
- l’Amministrazione regionale ha previsto, per l’attuazione a valere sul P.P.A. 2007-2013 dell’Asse IV -
Linea d’Intervento 4.3, tra gli interventi a titolarità regionale dell’ Azione 4.3.2, l’Intervento D “Festival e
grandi eventi di spettacolo dal vivo” finalizzato al potenziamento ed alla valorizzazione delle eccellenze
dei festival e dei grandi eventi di spettacolo in grado di mobilitare e destagionalizzare significativi flussi di
turisti/spettatori nella regione Puglia; con determinazione dirigenziale n. 69 del 24/04/2014 è stato
indetto l’Avviso Pubblico “Valorizzazione delle eccellenze dei festival e delle rassegne di spettacolo dal
vivo” annualità 2014, pubblicato nel BURP n. 62 del 15/05/2014, per la selezione di progetti di
festival/rassegne presentate da soggetti privati di programmazione, da realizzarsi sul territorio regionale
per l’annualità 2014. Con il medesimo atto si è provveduto alla copertura finanziaria per il suddetto
Avviso che ha previsto risorse per un ammontare pari a € 1.400.000,00 - UPB 02.09.09 - Cap. 1154030
“Programma Operativo FESR 2007-2013. Spese per l’Attuazione Asse IV- Linea d’intervento 4.3.
Sviluppo di Attività Culturali - Quota UE/Stato”;
- con atto dirigenziale n. 90 del 23/05/2014, pubblicato nel BURP n. 71 del 05/06/2014, è stata
approvata al 16/06/2014, la proroga del termine di scadenza di presentazione delle domande di cui all’
Avviso Pubblico in questione approvato con atto n. 69/2014;
- con atto dirigenziale n. 131 del 19/06/2014 si è proceduto, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso de quo, alla
nomina di apposita Commissione per l’attività di istruttoria e di valutazione dei progetti pervenuti, il cui
insediamento è avvenuto in data 24/06/2014 con l’avvio delle procedure previsto dal medesimo Avviso;
- la Commissione, ha espletato i propri lavori in seduta pubblica del 24/06/2014 per la verifica
dell’ammissibilità delle istanze pervenute e in seduta riservata del 03/07/2014, 15/07/2014 e il
23/07/2014 per la valutazione di merito e di premialità delle domande dichiarate “ammissibili. L’intera
attività è riportata in n. 4 verbali, agli atti dell’Ufficio;
- con determinazione dirigenziale n. 180 dell’ 01/08/2014, pubblicata nel BURP n. 108 del 07/08/2014, è
stata approvata l’intera istruttoria, effettuata dalla Commissione, relativa sia all’ammissibilità dei progetti
pervenuti, di cui all’ALL.”A” del summenzionato atto n. 180/2014, che alla valutazione di merito e di
premialità di quelli dichiarati “ammissibili”. Con il medesimo atto è stata approvata la graduatoria
provvisoria dei progetti dichiarati “ammissibili” con l’indicazione delle corrispondenti assegnazioni, di cui
all’ALL “B” parte integrante della suddetta determinazione.
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 dell’Avviso Pubblico de quo, sono state prodotte al Responsabile di
Linea d’Intervento 4.3, n. 4 motivate opposizioni alla graduatoria provvisoria approvata con atto n.
180/2014, di cui n. 2 avverso la “non ammissibilità” e n. 2 relative al punteggio attribuito dalla
Commissione in sede di valutazione. Nello specifico:
- l’ADC Comunicazione Ass. Cult. di Corsano, nella persona del Legale Rappresentante, in data
26/08/2014, acquisita al prot. n. AOO_171/0002996 dell’ 01/09/2014, ha prodotto “ricorso per ingiusta
inamissibilità/esclusione” riferito alla graduatoria provvisoria approvata con atto dirigenziale n. 180 del
01/08/2014 relativa all’Avviso Pubblico “Valorizzazione delle eccellenze dei festival e delle rassegne di
spettacolo dal vivo” 2014. Con nota prot. AOO_171/0003073 dell’08/09/2014, il Responsabile di Linea
4.3 ha confermato quanto già dichiarato dalla Commissione circa l’esistenza di causa di “non
ammissibilità” per “rinuncia” (ex art. 6, ultimo comma dell’Avviso Pubblico);

2



- Ass. International Arts Company di Cpertino, nella persona del Legale Rappresentante, in data
01/09/2014, acquisita al prot. n. AOO_171/ 0003005 del 02/09/2014, ha prodotto osservazioni avverso
la “non ammissibilità” di cui alla graduatoria provvisoria approvata con atto n. 180/2014. Con nota prot.
AOO_171/0003074 dell’08/09/2014, il Responsabile di Linea 4.3 ha confermato quanto già dichiarato
dalla Commissione circa l’esistenza di causa di “non ammissibilità” per “mancanza del requisito di cui
all’art. 3, comma 1, punto 5 dell’Avviso Pubblico”; requisito, peraltro, non documentato anche a seguito
di richiesta chiarimenti e documentazione ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso in questione;
- Ass. Cult. Lilliput di Massafra, nella persona del Legale Rappresentante, in data 26/08/2014, acquisita
al prot. n. AOO_171/0002995 del 01/09/2014, ha prodotto osservazioni in merito al punteggio attribuito
dalla Commissione all’attività “Festival Coreografie in maschera”, riportato nell’ALL. B della
determinazione dirigenziale di approvazione graduatoria provvisoria n. 180/2014. Con nota prot.
AOO_171/0003076 dell’08/09/2014, il Responsabile di Linea 4.3 ha confermato la valutazione attribuita
dalla Commissione;
- Ass. Culturale L’Amoroso di Torre a Mare - Bari, nella persona del Legale Rappresentante, in data
01/09/2014, acquisita al prot. n. AOO_171/ 0003004 del 02/09/2014, ha prodotto opposizione alla
valutazione attribuita dalla Commissione all ’attività “Anima Mea” 2014. Con nota prot.
AOO_171/0003075 dell’08/09/2014, il Responsabile di Linea 4.3 ha comunicato che, a seguito di verifica
effettuata sulla scheda di valutazione, è stato riscontrato un errore materiale nella formula che determina
il punteggio attribuito al parametro 4. “partecipazione finanziaria” della tabella “parametri valutazione di
merito” di cui all’Avviso Pubblico. Alla luce di quanto su esposto, la formula è stata corretta con
conseguente rettifica del punteggio attribuito a tutti i soggetti interessati dall’errore materiale de quo.
 
Tanto premesso, con il presente atto dirigenziale si intende, a seguito del summenzionato errore
materiale riscontrato in sede di verifica del punteggio attribuito al parametro 4. “partecipazione
finanziaria” su tutti i progetti dichiarati “ammissibili”, approvare la rettifica della valutazione apportata a n.
quattro progetti la cui percentuale rientra fra il 70 e l’80%, così come previsto dalla tabella “parametri
valutazione di merito” di cui all’Avviso Pubblico. Ai progetti di cui sopra sono state rideterminate le
assegnazioni dell’intervento finanziario, come da schede di valutazione agli atti dell’Ufficio.
Pertanto, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso, i progetti di festival/rassegna che hanno conseguito un
punteggio totale:
- non inferiore a 90 punti sono n. 3, per un totale assegnato di euro 699.929,19;
- non inferiore a 75 punti sono n. 5, per un totale assegnato di euro 247.298,85;
- non inferiore a 60 punti sono n. 14 per un totale assegnato di euro 307.210,85.
 
Tutto quanto sopra considerato
con il presente atto, si intende approvare l’elenco definitivo delle proposte progettuali pervenute al
Servizio Cultura e Spettacolo a seguito dell’Avviso Pubblico “Valorizzazione delle eccellenze dei festival
e delle rassegne di spettacolo dal vivo”, “ammissibili” e “non ammissibili”, di cui all’allegato “A” parte
integrante del presente provvedimento.
Tra le proposte dichiarate “non ammissibili”, è pervenuta al Servizio Cultura e Spettacolo, da parte dal
Legale Rappresentante di Area Metropolitana srl, la segnalazione di errata attribuzione di
denominazione dell’attività proposta, di cui all’allegato “A” dell’atto n. 180/2014 di approvazione della
graduatoria provvisoria. Tanto ai fini della rettifica che con il presente atto si apporta.
Infine, con il presente atto si intende approvare la graduatoria definitiva delle proposte progettuali
ammesse e finanziate, con l’indicazione delle corrispondenti assegnazioni, di cui all’allegato “B”, parte
integrante della presente determinazione. Contestualmente si procede all’impegno della somma
complessiva di € 1.254.438,89 a fronte della prenotazione di spesa di € 1.400.000,00, assunta con atto
n. 69 del 24/04/2014 - UPB 02.09.09 - Cap. 1154030 “Programma Operativo FESR 2007-2013. Spese
per l’Attuazione Asse IV- Linea d’intervento 4.3. Sviluppo di Attività Culturali - Quota UE/Stato”. La

3



differenza tra quanto prenotato e quanto con il presente atto si intende impegnare è di € 145.561,11,
somma che confluirà come dotazione del capitolo 1154030 per il successivo riutilizzo.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N.28/01 - U.P.B. 02.09.09
Bilancio: Vincolato
Esercizio Finanziario: 2014
Codice P.S.I.: 200 “Spese correlate a Programmi Comunitari - P.O. FESR 2007-2013 - Spesa corrente”;
UPB di Spesa: 02.09.09
Capitolo di spesa: 1154030
Capitolo di entrata: 2052000 - 2052400
Importo somma da impegnare € 1.254.438,89 (unmi l ioneduecentocinquantaquat t ro
quattrocentotrentottomila/89) a fronte della prenotazione di spesa di € 1.4000.000,00
assunta con atto n. 69 del 24/04/2014
Causale dell’impegno: P.O. Fesr Puglia 2007/2013 - Asse IV - Linea d’Intervento 4.3 - Azione 4.3.2 -
Intervento “D”, finanziamento a copertura dell’Avviso Pubblico: “Valorizzazione delle eccellenze dei
festival e delle rassegne di spettacolo dal vivo - annualità 2014”
Creditore: associazioni e imprese di cui all’All. B del presente atto
Codice SIOPE: 1634 “trasferimenti correnti a istituzioni sociali private per fini diversi dal sociale” €
1.232.244,65
Codice SIOPE: 1623 “trasferimenti correnti a imprese” € 22.194,24
Per il cofinanziamento regionale si fa riferimento alla quota finanziaria dei capitoli di spesa indicati
nell’Allegato “C” della l.r. 3 aprile 2008 n.4
 
DICHIARAZIONI E/ATTESTAZIONI
Si dichiara, vista la nota dell’AdG del 29/02/2012 - prot. AOO_165/0000815, che l’entrata che finanzia la
spesa di cui al presente provvedimento è stata accertata e che permangono le ragioni del mantenimento
in bilancio del relativo accertamento.
Si prevede che la spesa relativa al presente provvedimento verrà erogata nel corso degli esercizi
finanziari 2014, 2015.
Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo su indicato.
 
Il Dirigente ad interim del Servizio
Responsabile della Linea 4.3
del P.O. FESR Puglia 2007-2013
Dott. Francesco Palumbo
 
Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:

4



 
 
DETERMINA
 
- di approvare l’elenco delle proposte progettuali pervenute al Servizio Cultura e Spettacolo a seguito
dell’Avviso pubblico “Valorizzazione delle eccellenze dei festival e delle rassegne di spettacolo dal vivo”,
annualità 2014, “ammissibili” e “non ammissibili” di cui all’allegato A, parte integrante del presente
provvedimento;
 
- di approvare la graduatoria definitiva delle proposte progettuali “ammesse”, riportata nell’allegato B,
parte integrante del presente atto, con le corrispondenti assegnazioni rettificate a seguito dell’errore
materiale riscontrato nella formula che determina il punteggio attribuito al parametro 4. “partecipazione
finanziaria” - tabella “parametri valutazione di merito” di cui all’Avviso Pubblico;
 
- di impegnare la somma complessiva di € 1.254.438,89 a fronte della prenotazione di spesa di €
1.400.000,00 assunta con atto n. 69 del 24/04/2014 - UPB 02.09.09 - Cap. 1154030 “Programma
Operativo FESR 2007-2013. Spese per l’Attuazione Asse IV- Linea d’intervento 4.3. Sviluppo di Attività
Culturali - Quota UE/Stato”;
 
- di dare mandato al competente Servizio Cultura e Spettacolo di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali riferiti all’adozione del presente provvedimento;
 
- di trasmettere il presente atto, con i relativi allegati, al BURP per la pubblicazione dello stesso.
 
Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n 13 pagine compresi gli allegati,
è adottato in singolo originale:
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
- sarà pubblicato integralmente nel B.U.R.P.;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
- sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo del Servizio Cultura e Spettacolo ove resterà affisso per
n. 10 giorni lavorativi;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale, ed in
copia all’Autorità di Gestione del P.O. Fesr 2007/2013 e all’Assessore al Mediterraneo, Cultura e
Turismo.
 
Il Dirigente ad interim del Servizio
Responsabile Linea 4.3 - P.O. FESR Puglia 2007/2013
Dott. Francesco Palumbo

5


